
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH THUẬN 

 
Số:   1016   /QĐ-UBND 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Bình Thuận, ngày  26  tháng 4  năm 2021 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc thành lập lực lượng kiểm ngư tỉnh Bình Thuận 

trên cơ sở tổ chức lại Chi cục Thủy sản tỉnh Bình Thuận 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ 
và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của 
Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2019 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thủy sản; 

Căn cứ Quyết định số 986/QĐ-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2021 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận về việc phê duyệt Đề án kiện toàn tổ chức, 
tăng cường năng lực, hiệu lực, nâng cao hiệu quả hoạt động lực lượng kiểm 
ngư tỉnh Bình Thuận; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập lực lượng kiểm ngư tỉnh Bình Thuận trên cơ sở tổ 
chức lại Chi cục Thủy sản tỉnh Bình Thuận, như sau: 

1. Lãnh đạo Chi cục: gồm Chi cục trưởng và 02 Phó Chi cục trưởng, 
trong đó có 01 Phó Chi cục trưởng phụ trách kiểm ngư. 

2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và các Trạm trực thuộc: 

a) Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ: 

- Phòng Hành chính - Tổng hợp.  

- Phòng Quản lý nuôi trồng thủy sản.  

- Phòng Quản lý nghề cá.  

- Phòng Thanh tra - Kiểm ngư (trên cơ sở đổi tên Phòng Thanh tra - 
Pháp chế và bổ sung nhiệm vụ về kiểm ngư trên các vùng nước nội địa của 
tỉnh). 

b) Các Trạm Kiểm ngư khu vực:  

- Trạm Kiểm ngư khu vực Tuy Phong. 

- Trạm Kiểm ngư khu vực Phan Thiết. 



2 
 

 
 

 - Trạm Kiểm ngư khu vực La Gi. 

- Trạm Kiểm ngư khu vực Phú Quý. 

Các Trạm Kiểm ngư khu vực được cấp con dấu để hoạt động theo đúng 
quy định. 

2. Đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Chi cục: Trung tâm Đăng kiểm 
tàu cá. 

Điều 2. Giao trách nhiệm cho Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển 
nông thôn: 

1. Tham mưu UBND tỉnh Quyết định ban hành Quy định chức năng, 
nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Chi cục Thủy sản trong đó có bổ 
sung chức năng kiểm ngư và theo đúng nội dung của Đề án kiện toàn tổ chức, 
tăng cường năng lực, hiệu lực, nâng cao hiệu quả hoạt động lực lượng kiểm 
ngư tỉnh Bình Thuận đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 
986/QĐ-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2021, sau khi có ý kiến của Sở Nội vụ.  

2. Ban hành Quyết định thành lập các phòng, trạm theo cơ cấu tổ chức 
mới của Chi cục Thủy sản sau khi tổ chức lại. 

3. Chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung công việc về nhân sự, cơ 
sở vật chất, trang thiết bị và các nội dung khác theo Đề án được phê duyệt tại 
Quyết định số 986/QĐ-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2021 của UBND tỉnh. 

4. Các nội dung công việc chuẩn bị nói trên hoàn thành trước ngày 29 
tháng 4 năm 2021. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và các Trạm Kiểm ngư 
khu vực được thành lập tại Điều 1 Quyết định này chính thức đi vào hoạt 
động kể từ ngày 04 tháng 5 năm 2021.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 04 tháng 5 năm 2021. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, 
Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi cục trưởng Chi cục 
Thủy sản và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định 
thi hành./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Bộ NN&PTNT; 
- Bộ Nội vụ; 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 
- Các Sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; 
- CA tỉnh, Bộ CHQS tỉnh, Bộ CHBĐBP tỉnh; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Trung tâm Thông tin tỉnh; 
- Lưu: VT, KT, NCKSTTHC. N 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 

Lê Tuấn Phong 


